

## UYGULAMA ANAOKULUMUZ HAKKINDA

Uygulama anaokulumuz Milli Eğitim Bakanlığı Çocuk Gelişimi ve Eğitimi Alanı Programı çerçevesinde eğitim vermektedir. Okulumuzda 4-5 yaş (48-60 ay) grubu çocuklar için tam gün eğitim verilmektedir. Milli Eğitim Bakanlığının eğitim programları doğrultusunda uygulanan etkinlikler, çocukların bireysel özellikleri göz önüne alınarak planlanmakta, çocuğun çevresi ve yaşlıları ile kuracağı ilişkiler ve etkileşimler zengin ve kapsamlı kaynaklarla desteklenmektedir. Okul öncesi dönemde çocuklarımızın yaş gelişim özelliklerine uygun gereksinimlerinin karşılanmasına öncelik verilir. Bu amaçla edindiğimiz bilgi birikimiyle sorumluluğumuzun; çocukların düşünme yeteneğini geliştirerek, değişen ve gelişen dünyaya uyum sağlayan, hayat boyu öğrenen mutlu bireyler yetiştirmek olduğuna inanıyoruz. Bilgi yüklemek yerine çocukların öğrenme isteğini arttırmak, kendisine ve çevresini tanımasına olanak vererek öğrendiklerini uygulayabilecekleri ortam sağlamak temel amacımızdır. Çocuklarımız okuldaki etkinlikler sayesinde estetik ve yaratıcılık, çevresel duyarlılık, bilimsel merak konularında farkındalık geliştirmektedir.

Uygulama anaokulumuzda gün içerisinde Sanat Etkinlikleri, Türkçe Dil Etkinlikleri, Oyun ve Hareket Etkinliği, Müzik Etkinliği, Drama Etkinlikleri, Fen ve Matematik Etkinliği vb. etkinlikler uygulanmaktadır. Eğitim programımızda İngilizce, Satranç gibi ek dersler yer almaktadır.

Okulumuz tam gün 8:00 – 17:00 saatleri arasında hizmet vermektedir.

Kurumumuz bünyesinde iç mekan çocuk oyun alanı, 2 adet sınıf, mutfak, yemek salonu, tuvalet, depo ve oyun parkı bulunmaktadır.

Uygulama anaokulumuzda 2 öğretmen, 2 stajyer öğrenci ve 1 tam zamanlı yardımcı personel, 1 yarı zamanlı personel çalışmaktadır.

Okulumuzda sabah kahvaltısı, öğle yemeği ve ikindi kahvaltısı olmak üzere üç öğün yemek verilmektedir. Yemek listeleri, çocuklarımızın severek ve kolaylıkla yiyebileceği, sağlıklı ve dengeli beslenmelerini sağlayacak şekilde düzenlenmekte olup beslenme saatleri öğretmenlerin ve yardımcı öğretmenlerin gözetiminde, anaokulu yemek salonunda gerçekleşmektedir. Yemekler anaokulumuzun mutfağında sağlık ve hijyen koşullarına uygun olarak personelimiz tarafından titizlikle hazırlanmaktadır. Yiyecek malzemelerinin alımları muayene kabul komisyonu tarafından denetlenmektedir.

Bir sonraki yıl için kayıtlar Haziran ayından itibaren alınmaktadır. Gerekli evraklara Teknik Müdür Yardımcısından ulaşabilirsiniz.

